
 
 

1 
 

PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DI ACQUISTO DIRITTI PER UTILIZZO IMMAGINE 

PROMOZIONALE 

CIG: B259AFF476 

 

Su proposta del Direttore Generale, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, Dott. 
Marco Lanza 

 

Premesso che:  

- ALEXALA è un’amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’art. 1, c. 1 lett. q) 
dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici, di seguito anche 
Codice), in quanto organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, c. 1 lett. e) del citato 
Allegato; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 36/2023, in species l’art. 50, comma 1 lett. b, che consente l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- il vigente Regolamento acquisti, adottato ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, con particolare 
riferimento ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi 
degli artt. 48 e ss. del medesimo Codice, secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, e che 
in tale ambito sono ricompresi anche i servizi di consulenza riconducibili a contratti 
pubblici di appalto di servizi;  

Considerato che: 

- Alexala s.c.a.r.l. (di seguito più semplicemente “Alexala” o la “Società consortile”), ha 
necessità di realizzare gadget promozionali; 



 
 

2 
 

- la Società non è in grado di sopperire alla rappresentata esigenza attraverso le proprie 
risorse umane e strumentali; 

- Alexala ha acquisito  una proposta creativa da parte di Studio Due che riguarda la 
realizzazione di immagini con lo scopo di suscitare nuovi interessi per il nostro territorio 
attraverso una esperienza di storytelling; 

- La proposta grafica acquisita risulta composta su bande verticali rappresentante i 
particolari di: Acqui Terme,Alessandria, Casale Monferrato, Gavi, Novi Ligure, Ovada, 
Tortona e Valenza 

- con relativi nomi. 

- Inoltre, l’immagine originale risulta illustrata con elementi architettonici turisticamente 
interessanti della provincia di Alessandria. 

- I diritti di utilizzo saranno concessi ad Alexala relativamente alla promozione delle IAT 
senza limiti di tempo. 

- Trattasi di servizi qualificabili  come contratti pubblici di appalto di servizi e, come tali, 
da affidare ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e del vigente Regolamento acquisti; 

- L’importo dell’affidamento sarà inferiore alla soglia di cui all’art. 50, c. 1 lett. b) del 
Codice e, pertanto, è consentito, anche alla luce della disciplina regolamentare sopra 
citata, affidare direttamente il servizio ad un determinato operatore economico; 

 

Acquisita:  

- A tal fine, attraverso il MEPA, specifica offerta formulata da parte di Studio Due;  

Considerato che:  

la proposta formulata prevede:  

- Composizione a bande verticali rappresentante i particolari di: Acqui 
Terme,Alessandria, Casale Monferrato, Gavi, Novi Ligure, Ovada, Tortona e Valenza 
con relativi nomi. 

- Immagine originale illustrata con elementi architettonici turisticamente interessanti 
della provincia di Alessandria. 

- I diritti di utilizzo sono concessi ad Alexala relativamente alla promozione delle IAT 
senza limiti di tempo; tuttavia le immagini non dovranno essere modificate, ritagliate o 
manipolate in alcun modo. 



 
 

3 
 

Studio Due srl ne detiene ad uso esclusivo il diritto d’autore, di gestione e di cessione a 
terzi (confligge con la concessione ad Alexala dei diritti di  utilizzo senza limiti di tempo 
dei loro elaborati)  

 

 Considerato che:  

- Lo studio grafico, tenuto conto delle esigenze rappresentate da Alexala, si è reso 
disponibile alla cessione dei diritti di utilizzo per un importo complessivo massimo pari 
a 2.870,00 € , oltre oneri di legge;  

- L’operatore economico assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- Il pagamento avverrà a 30 giorni su presentazione di fattura elettronica, accompagnata 
da una relazione sull’attività svolta; 

- l’offerta così formulata, oltre a rispondere alle esigenze della Società, risulta altresì 
economicamente conveniente, tenuto conto della creatività ed esclusività di immagine; 

Considerato inoltre che: 

- L’operatore economico  ha dichiarato, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
possedere i seguenti requisiti:  

i. esperienza decennale nel settore della comunicazione nei confronti di soggetti 
pubblici e/o privati; 

ii. trovarsi in situazione di regolarità fiscale relativa al pagamento delle imposte 
e di tutti gli oneri normativamente previsti per la categoria professionale di 
appartenenza; 

iii. non trovarsi in condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione a norma di Legge. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 

RICHIAMATO 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato “Fasi delle procedure di 
affidamento” il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 



 
 

4 
 

- l’art. 3, comma 1 lett. d dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale definisce 
l’affidamento diretto  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Il contratto e la sua stipulazione”, prevede 
tra l’altro che il contratto, in caso di procedura negoziata oppure di affidamenti 
diretti, possa essere perfezionato “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (…)”; 

ACCERTATO  

- che sussistono i requisiti qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 ed art. 3 
dell’AllegatoI.1 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di affidamento diretto; 

- la regolarità procedurale; 

- la copertura finanziaria presenta sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopracitate e richiamate integralmente 

- di procedere all’acquisto dei diritti delle immagini sopradescritte a scopo 
promozionale da Studio Due per un importo massimo di €.2.870,00 (o.f.e.);  

- che il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni contrattuali sopraindicate; 

- di trasmettere il presente atto e l’offerta con relativa accettazione al citato 
professionista; 

- che l’invio dell’offerta, anche con firma digitale, conclude il contratto avente ad 
oggetto l’affidamento dei servizi sopra descritti; 

 

 

25 luglio 2024 

        Marco Lanza 


